
Об утверждении программ подготовки и переподготовки владельцев и пользователей 
гражданского и служебного оружия

Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 13 июня 2019 года № 536. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 14 июня 2019 года №
18849.
      Сноска. Заголовок - в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 06.10.2025 

 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его № 750
первого официального опубликования).
      В соответствии с  пункта 15 Положения о Министерстве внутреннихподпунктом 43)
дел Республики Казахстан, утвержденного постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 22 июня 2005 года № 607, ПРИКАЗЫВАЮ:
      Сноска. Преамбула - в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 
06.10.2025 № 750 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после 
дня его первого официального опубликования).
      1. Утвердить прилагаемые  подготовки и переподготовки владельцев и программы
пользователей гражданского и служебного оружия.
      2. Комитету административной полиции Министерства внутренних дел Республики 
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа направление его на казахском и русском языках в Республиканское
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт 
законодательства и правовой информации Республики Казахстан" для официального 
опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых 
актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства внутренних 
дел Республики Казахстан;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в 
Юридический департамент Министерства внутренних дел Республики Казахстан 
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) 
настоящего пункта.



      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
заместителя министра внутренних дел Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр генерал-лейтенант полиции Е. Тургумбаев

 

Утверждены приказом
Министра внутренних дел

Республики Казахстан
от 13 июня 2019 года № 536

Программы подготовки и переподготовки владельцев и пользователей гражданского и 
служебного оружия

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Программы подготовки и переподготовки владельцев и пользователей
гражданского и служебного оружия (далее – Программы) распространяются на лиц, 
указанных в подпунктах 2) – 11)  Закона Республики Казахстан "О статьи 12
государственном контроле за оборотом отдельных видов оружия" (далее – Закон).
      Сноска. Пункт 1 - в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 06.10.2025 
№ 750 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).
      2. Программы направлены на изучение владельцами и пользователями, а также 
лицами претендующими на получение разрешения на приобретение, хранение, 
хранение и ношение гражданского и служебного оружия, правил оборота гражданского
и служебного оружия, безопасного обращения с оружием и приобретения навыков 
безопасного обращения с оружием, а также ознакомление граждан с культурой 
обращения с оружием.
      3. Продолжительность учебного часа по программе: теоретических занятий (лекции,
семинары, групповые занятия) – 45 минут, при проведении практических занятий – 45 
минут, включая время на подведение итогов, оформление документации.
      Общее количество часов, отводимое на изучение каждого предмета, а также темы, 
выносимые на зачет не сокращаются.
      4. Лица, прослушавшие Программы, сдают зачеты на знание правовой и огневой 
подготовке.
      Для проведения зачета приказом руководителя из числа инструкторов Центра 
назначается экзаменационная комиссия в составе: председателя и двух членов, также в 
состав комиссии входит представитель территориального подразделения по контролю 
за оборотом гражданского и служебного оружия органов полиции.
      Время, отводимое на прием зачетов – входит в общее учебное время программы.



      Практическая часть зачета включает в себя выполнение упражнений утвержденных 
настоящими Программами.
      Практические занятия по "Огневой подготовке" проводятся только в помещениях 
имеющих разрешения, выданные территориальными подразделениями органов 
полиции на открытие и функционирование стрелковых тиров (стрельбищ) и стендов.
      На выполнение практической части зачета не допускаются слушатели, не сдавшие 
зачет по теоретической части зачета.
      5. Лицам, успешно сдавшим зачеты выдается "Справка о прохождении программы 
подготовки (переподготовки) владельцев и пользователей гражданского и служебного 
оружия на знания правил безопасного обращения с гражданским и служебным 
оружием" по форме согласно Приложению к настоящим Программам, которая 
заверяется подписями председателя комиссии и представителя территориального 
подразделения по контролю за оборотом гражданского и служебного оружия органов 
полиции, а также печатями Центров специальной подготовки и переподготовки 
владельцев и пользователей гражданского и служебного оружия, а также 
Специализированных учебных центров по подготовке и повышению квалификации 
работников, занимающих должность руководителя и охранника в частной охранной 
организации и спортивных организации в составе аккредитованной Республиканской 
федерации по стрелковым видам спорта (пулевая, стендовая, практическая) (далее – 
Центров) в соответствии с  Министра культуры и спорта Республики приказом
Казахстан от 27 ноября 2014 года № 121 "Об утверждении Правил аккредитации 
спортивных федераций" (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 10095) и органа полиции с оттиском "
Лицензионно-разрешительная система", соответственно.
      Повторный прием зачета лицам, не сдавшим его осуществляется, не ранее чем через
7 календарных дней, после первоначальной сдачи зачета.

Глава 2. Программа подготовки и переподготовки владельцев гражданского огнестрельного 
оружия

№ п/п Тематика Лекции, часов Практика, часов Всего, часов

1.
Тактико-технически
е характеристики 
нарезного оружия*

1 1 2

2.

Тактико-технически
е характеристики 
гладкоствольного 
оружия*

1 1 2

3. Баллистика* 2 2

4.

Порядок хранения, 
ношения, перевозки

1 1 2



огнестрельного 
оружия

5.

Административная 
и уголовная 
ответственность за 
нарушение порядка 
хранения, ношения, 
перевозки и 
регистрации (
перерегистрации) 
оружия

1 1

6.

Правила и порядок 
применения 
огнестрельного 
оружия*

1 1

7.

Основания 
применения 
огнестрельного 
оружия при 
необходимой 
обороне, крайней 
необходимости или 
задержании лица, 
совершившего 
преступление*

2 2

8.

Оказание первой 
медицинской 
помощи при 
огнестрельном 
ранении

1 1

9.

Практическое 
занятие по "Огневой
подготовке" (
стрельба).*

1 1

10. Прием зачетов Время входит в общее учебное время программы

Всего 10 4 14

      Примечание: *- для владельцев оружия, оформляющих разрешения на хранение, 
хранение и ношение гражданского оружия, в связи с истечением срока действия 
разрешения пункты: 1, 2, 3, 6, 7, 9 в программы обучения не входят.

Глава 3. Программа подготовки и переподготовки владельцев и пользователей оружия 
самообороны (газовое, электрическое)

№ п/п Тематика Лекции, часов Практика, часов Всего, часов

1.
Правила и порядок 
применения оружия
*

1 1 2

Основания 
применения оружия
при необходимой 



2. обороне, крайней 
необходимости или 
задержании лица, 
совершившего 
преступление*

1 1

3. Действие оружия на
человека

1 1

4.
Порядок хранения, 
ношения, перевозки
оружия

1 1

5.
Тактико-техническа
я характеристика 
оружия*

1 1 2

6.
Оказание первой 
медицинской 
помощи

1 1

7.

Административная 
и уголовная 
ответственность за 
нарушение порядка 
хранения, ношения, 
перевозки и 
регистрации (
перерегистрации) 
оружия

1 1

8.

Практические 
занятия по "
Огневой подготовке
" (стрельба).*

1 1

9. Прием зачетов Время входит в общее учебное время программы

Всего 7 3 10

      Примечание: *- для владельцев оружия, оформляющих разрешения на хранение и 
ношение оружия самообороны, в связи с истечением срока действия разрешения 
пункты: 1, 2, 5 и 8 в программы обучения не входят.

Глава 4. Программа подготовки и переподготовки владельцев и пользователей метательного
оружия (луки и арбалеты)

№ п/п Тематика Лекции, часов Практика, часов Всего, часов

1.

Тактико-технически
е характеристики 
метательного 
оружия*

1 1 2

2. Баллистика * 2 2

3.

Порядок хранения, 
ношения, перевозки
, правила техники 
безопасности при 
использовании 

1 2



метательного 
оружия

1

4.

Административная 
и уголовная 
ответственность за 
нарушение порядка 
хранения, ношения, 
перевозки и 
регистрации (
перерегистрации) 
оружия

1 1

5.

Оказание первой 
медицинской 
помощи при 
ранении

1 1

6. Прием зачетов Время входит в общее учебное время программы

Всего 6 2 8

      Примечание: *- для владельцев и пользователей оружия, оформляющих разрешения
на хранение и ношение метательного оружия, в связи с истечением срока действия 
разрешения пункты: 1, 2 в программы обучения не входят.

Глава 5. Программа подготовки владельцев и пользователей служебного оружия

№ п/п Тематика Лекции, часов Практика, часов Всего, часов

1. Основы стрельбы. 
Баллистика

2 2

2.

Правовые основы и 
п о р я д о к  
применения оружия
и специальных 
средств

4 4

3.

Назначение, боевые 
свойства ,  
устройство 
нарезного, 
гладкоствольного, 
газового ,  
травматического и 
электрического 
оружия

2 2

4.

Материальная часть
огнестрельного 
оружия (нарезного, 
гладкоствольного и 
газового)

1 1 2

5.

П р а в и л а  
безопасности с 
оружием при 
проведении 
стрельбы

1 1 2



6. Приемы и правила 
стрельбы из оружия

1 1 2

7.

Меры безопасности 
при обращении с 
нарезным,  
гладкоствольным, 
га зовым и  
травматическим 
оружием

1 1 2

8.

П о р я д о к  
выполнения 
упражнения для 
стрельбы из 
пистолета, 
револьвера, 
карабина, винтовки,
ружья и ЭШУ

1 1 2

9.

Оказание первой 
медицинской 
помощи при 
огнестрельном 
ранении

1 1 2

10.

Практическое 
занятие по "Огневой
подготовке" (
стрельба).

1 1

11. Прием зачетов Время входит в общее учебное время программы

Всего 14 7 21

      Примечание: Практические занятия по "Огневой подготовке" проводятся только в 
помещениях имеющих разрешения, выданные территориальными подразделениями 
органов полиции на открытие и функционирование стрелковых тиров (стрельбищ) и 
стендов.

 

Приложение
к Программам подготовки и
переподготовки владельцев,
пользователей гражданского

и служебного оружия

                              СПРАВКА №_______
            о прохождении программы подготовки (переподготовки) владельцев
            и пользователей гражданского и служебного оружия на знания правил
            безопасного обращения с гражданским и служебным оружием

      Гражданин (ка)______________________________________________________
                  (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
Проживающий (ая): ________________________________________________
                                    (адрес)
В период с "___" ______ 20__г. по "___" ______ 20__г. окончил(а) курс подготовки



(переподготовки) по изучению Правил безопасного обращения с гражданским и
служебным оружием _________________________________
                        (нужное подчеркнуть)
1. Правовая подготовка ____________;
                  (результат)
2. Огневая подготовка:
2.1. гражданское оружие самообороны ___________;
                              (результат)
2.2. гражданское охотничье оружие:
2.2.1 нарезное ___________;
            (результат)
2.2.2 гладкоствольное ___________;
                  (результат)
3. Служебное оружие: ___________;
                  (результат)
                                          "__" _______ 20___ года
Представитель территориального органа полиции
подразделения по контролю за оборотом
гражданского и служебного оружия: _______________________________
                              (должность, звание, фамилия, имя,
                                    отчество (при его наличии)
                                                МП
Руководитель Центра: ______       _________________________________________
                  (подпись,       фамилия, имя, отчество (при его наличии)
                                                МП

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


